
"Makbet" - polska prapremiera baletowa w Operze Śląskiej w Bytomiu.
Rozmowa z Moniką Myśliwiec, choreografką i reżyserką

Magdalena Nowacka-Goik 17 lutego 2024, 15:58

Rozmowa z Moniką Myśliwiec, choreografką i reżyserką spektaklu baletowego „Makbet” , którego prapremiera odbędzie się 24 lutego w Operze Śląskiej w Bytomiu.

Chyba nie ma osoby, która by nie kojarzyła Szekspirowskiego „Makbeta” - oczywiście jako dramatu, ale mamy też operę, do której

muzykę napisał Giuseppe Verdi. Natomiast „Makbet” - spektakl baletowy, to zupełna nowość na polskiej scenie.

Była wersja baletowa wystawiana w latach 80. XX wieku w Teatrze Bolszoj w reżyserii i choreografii Władimira Wasiljewa z muzyką Kiriłła Mołczanowa.

Natomiast w Polsce, ten nasz bytomski „Makbet”, faktycznie jest prapremiera, a wersja rosyjska, o której wspomniałam, nie jest dla nas absolutnie

punktem odniesienia, zarówno jeśli chodzi o kwestie muzyczne , jak choreograficzne.

Trudniej opowiedzieć tę historię tylko tańcem i to konkretnie tym baletowym?

To jest pierwsze pytanie, które zadał mi Jakub Roszkowski, którego zaprosiłam do współpracy, jako dramaturga. Zapytał: „A czy to się da opowiedzieć bez

ani jednego słowa”? Głęboko wierzę, że tak. Taniec jest fantastycznym środkiem wyrazu i mocno oddziałuje na emocje. Oczywiście, nie zaprzeczę, to jest w

tym przypadku trudne, bo jednak jesteśmy przyzwyczajeni do wersji dramaturgicznej z językiem Szekspira. Natomiast staraliśmy się, aby libretto

napisane specjalnie dla baletu, zachowało główne motywy z „Makbeta”, chociaż zostało uproszczone dla potrzeb tego rodzaju spektaklu. Mam nadzieję, że

udało nam się tę historię przekazać. Ocenią to już widzowie.

To będzie „Makbet” oryginalny, w stylistyce XVII-wiecznej, współczesnej, eklektycznej?

Dążyłam do tego, aby sztuka w formie była uniwersalna. Historia opowiedziana w tragedii ma wymiar ponadczasowy i stale na nowo odczytywana,

świadczy o tym, że ten dramat jest wciąż aktualny. Obserwując to, co dzieje się na świecie, stykamy się z tymi wszystkimi elementami, które występują.

Jeśli chodzi o język ruchu, wykorzystuję różne techniki tańca, w zależności od scen i poszczególnych bohaterów. Tak jest np. w przypadku wiedźm, które

reprezentują świat magiczny, fantastyczny. Dość swobodnie poruszamy się między techniką tańca neoklasycznego oraz współczesnego i staramy się

uczynić to walorem. Oczywiście ważne są też kostiumy, których autorką jest Joanna Jaśko-Sroka. Nawiązujemy nimi do Szkocji i dramatu Szekspira, ale

one też są uniwersalne. Idziemy bardziej w kierunku fashion niż w odwzorowanie strojów z epoki Szekspira. Ideą było także to, żeby poprzez kostiumy

pokazać tancerzy w inny sposób, nie tylko - jak często myślimy o balecie- z wykorzystaniem baletowego tutu i przyjętych konwencji, ale pogłębiając
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charakter ich postaci poprzez ubiór.

Dramat jest przesycony emocjami, namiętnościami, jest miłość, ambicja, zbrodnie, samobójstwo, dylematy moralne. Kumulacja

jest ogromna i wybór wydaje się konieczny. Który zatem z tych motywów będzie na pierwszym planie?

Dla mnie najciekawsze były główne postacie, czyli Makbet i Lady Makbet, łączące ich relacje, motywacje, które kierują nimi w drodze po władzę, a przede

wszystkim to, co dzieje się z nimi po jej zdobyciu i w jak różny sposób reagują na zbrodnię, do której sami doprowadzili. Lady Makbet, która jest spiritus

movens, poprzez naciski na męża, w ogólnym rozrachunku bardzo silnie odczuwa konsekwencje tego czynu. Pokazanie psychologii tych postaci,

metamorfozy, którą przechodzą, było dla mnie kluczowa.

Czy to będzie opowieść bardziej o Lady Makbet, niż o jej mężu? Generalnie w czasach współczesnych mamy trend eksponowania

żeńskich postaci, w przeciwieństwie do czasów choćby właśnie bliskich Szekspirowi.

Nie patrzyłam pod kątem parytetów, ale myślę, że obie te postaci poprowadzone są jednak równorzędnie. Oczywiście są fragmenty, gdzie jedna dominuje,

ale biorąc pod uwagę całość, obie są na pierwszym planie.

Niezależnie od skupienia się na tych dwóch postaciach, spektakl obfituje w sceny zbiorowe z udziałem wielu tancerzy. I one też

mają swoje znaczenie.

Szukałam tytułu, który umożliwiłby pokazanie solistów, stojących przed wyzwaniem związanym nie tylko z interpretacją taneczną, , ale przede wszystkim

dramaturgiczną. Ale ważne było dla mnie tak samo, aby pokazać uzdolniony i zaangażowany zespół baletu Opery Śląskiej nie tylko jako tło- corps de ballet,

jak to często bywa w klasycznych baletach, ale jako zbiorowego bohatera, zespół indywidualnych charakterów. To bardzo ważne ogniwo tej historii, nie

tylko element.

Kiedy przejrzymy obsadę, to z jednej strony mamy nadal młodych, ale już znanych z wielu spektakli solistów. Protagonistami są

Michalina Drozdowska i Mitsuki Noda, a także Douglas de Oliveira Ferreira oraz Maciej Pletnia, ale tańczy też kierujący baletem

Grzegorz Pajdzik i uczniowie szkoły baletowej. Mamy zatem prawdziwy przekrój talentów i połączenie siły doświadczenia z

młodością.

Założeniem było zrobić spektakl, który będzie miał nie tylko ciekawy tytuł, ale będzie kompleksowy i umożliwi wszystkim tancerzom pokazania swoich

atutów. Soliści, przepięknie weszli interpretacyjnie w swoje role. Uważam też, że zaproszenie Grzegorza do roli Dunkana jest fantastycznym posunięciem.

To doskonały tancerz z ogromnym doświadczeniem, ale też z racji swojego wieku jest wiarygodny w przekazie szekspirowskiej postaci. Innymi słowy, jest -

zgodnie z oryginałem - faktycznie starszy, a zatem mamy tę prawdziwość na scenie. Tak samo jeśli chodzi o rolę Fleanca - zależało mi, aby to rzeczywiście

był chłopiec, stąd uczeń szkoły baletowej, Mateusz Daniec. I żeby to był ważny bohater, a nie epizodyczny. Mamy też inne dramaturgiczne zabiegi.

Chcieliśmy nawiązywać do postaci, które nie są w bezpośredni sposób widoczne, jak lady Makduf i historia wymordowania jej rodziny, musieliśmy więc

pokazać w tych rolach faktycznie najmłodszych. Zależało nam, aby dzięki nim jeszcze bardziej pokazać okrucieństwo Makbeta, ale i nawiązać do

współczesności. Dzieci są nadal ofiarami wojny i przemocy. Obraz bez nich byłby niepełny, nawet jeśli ta obecność jest krótkotrwała.

To, że dzieci tańczą role dziecięce, nadaje obrazowi wyrazistości?
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I prawdy. Staram się, aby ta nasza opowieść była prawdziwa. Tylko wtedy kiedy prawdą przemawiamy do widza, on ją czuje. I chciałabym, abyśmy wyszli

poza konwencję, przekazując coś więcej. Mam nadzieję, że prawda przekazu wybrzmi ze sceny.

Jeśli chodzi o muzykę, króluje oczywiście Verdi, ale nie jest to tylko muzyka z jego opery „Makbet”

Absolutnie nie. Dobór muzyki był tu ogromnym wyzwaniem. To była niesamowicie twórcza praca z maestro Tomaszem Tokarczykiem. Verdi był punktem

wyjścia, ale pomysłów było wiele i przeszliśmy przez wszystkie epoki, aby ostatecznie wrócić jednak do tego kompozytora. Korzystamy z różnych jego

dzieł. Nie ma w tym doborze żadnego przypadku, jest tu głęboki sens. Każdy z utworów muzycznych odpowiada temu, co dzieje się na scenie.

A kwestie techniczne, nowości związane z przebudową sceny zostaną wykorzystane?

Tak, oczywiście. Od samego początku myśląc o poszczególnych scenach kierowała się wykorzystaniem tych możliwości do wzmocnienia dramaturgii

spektaklu. Zależy mi, aby spektakl był piękny, wzruszający, ale też bardzo atrakcyjny wizualnie, stąd obecność Natana Berkowicza, który będzie robił

projekcje, czy Kasi Łuszczyk, która będzie odpowiedzialna za światła.

Jest presja? Wszędzie jest podkreślone, że będzie to spektakl z wielkim rozmachem

Produkcja powstała z założenia specjalnie dla baletu Opery Śląskiej. To wyzwanie i jednocześnie nobilitacja, że porywamy się wspólnie na zrobienie czegoś

zupełnie nowego. Wierzę, że uda nam się pokazać Balet Opery Śląskiej jak najpełniej od artystycznej strony.

Kierownictwo i opracowanie muzyczne:Tomasz Tokarczyk

Choreografia i reżyseria: Monika Myśliwiec

Scenografia i kostiumy: Joanna Jaśko-Sroka

Dramaturgia: Jakub Roszkowski

Reżyseria świateł: Katarzyna Łuszczyk

Projekcje: Natan Berkowicz

Kierownik baletu: Grzegorz Pajdzik

Asystent choreografa: Anna Kmiecik-Sokalla, Thais Henrique Rocha

Asystent dyrygenta: Wiktor Kozłowski

Pedagodzy baletu: Kazimierz Cieśla, Joanna Kurkowska

Pianista baletu: Natalia Myślewicz

Inspektor baletu: Ewa Czampiel-Matura

Inspicjent: Jadwiga Bacik, Krystyna Siedlik

Obsada:

MAKBET – Douglas DE OLIVEIRA FERREIRA, Maciej PLETNIA
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LADY MAKBET – Mitsuki NODA, Michalina DROZDOWSKA, Thais Henrique ROCHA

WIEDŹMY – Giada GAVIOLI, Kinga MAJEWSKA, Julia BIELSKA, Ellen BREMER, Julia MALEJKA, Weronika TYMOSZCZUK

BANKO – Alberto PECETTO, Francesco Pio TOSTO

MALCOLM – Karl PICUIRA DE PIMODAN, Karol PLUSZCZEWICZ

DUNKAN – Grzegorz PAJDZIK, Karol PLUSZCZEWICZ

FLEANCE – Mateusz DANIEC

BALET OPERY ŚLĄSKIEJ: Clara Ushizaka, Thais Henrique Rocha, Javier Ares Cabeza, Julia Bielska, Ellen Bremer, Giovanni Bruscino, Michalina

Drozdowska, Oliwia Gajdzik, Giada Gavioli, Kacper Helka, Sylwia Kubacka - Werner, Kinga Majewska, Julia Malejka, Elen Martausova, Magdalena

Matejko, Rhaphael Molenaar, Daria Nasedkyna, Monika Niedźwiecka, Mitsuki Noda, Alberto Pecetto, Wiktor Perdek, Karl Picuira, Karol Pluszczewicz,

Giulia Roberto, Małgorzata Timofiejew, Francesco Taosto, Weronika Tymoszczuk

dzieci, uczniowie Ogólnokształcącej Szkoły Baletowej im. L. Różyckiego w Bytomiu oraz Orkiestra Opery Śląskiej

Nie przeocz

Najmniejsze miasta w Śląskiem. Mają mniej mieszkańców niż wiele wsi! Sprawdźcie

Waloryzacja emerytur 2024. Tyle pieniędzy od 1 marca 2024 roku otrzymają emeryci

Częstochowa. DK91 wreszcie będzie otwarta. Znamy dokładną datę!

Niezwykła studniówka maturzystów bytomskiego "Sikoraka". Co za bal! Zobacz zdjęcia

Musisz to wiedzieć

Lista uzdrowisk. Sprawdź, gdzie trafisz z problemami z sercem, a gdzie na ortopedię

Zabrze Wystawa Beksinski rzezba

Dzieje się w Polsce i na świecie – czytaj na i.pl

Viki Gabor prywatnie. Tak żyje i mieszka młoda piosenkarka z Krakowa

Jaki wezwał ministra sprawiedliwości do debaty. O niszczeniu praworządności
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Słynny raper w żałobie. Zmarła mu bliska osoba

QUIZ. Jak dobrze znasz film "Sami Swoi"? Sprawdź swoją wiedzę o kultowym filmie

Polecane oferty

Materiały promocyjne partnera

HP ZBook Power G10 15,6"/i7/32GB/1TB/Win11 (865R1EA)
Moc z certyfikatem Pro w zasięgu rękiZaktualizuj d...

12 720,00 zł

Apple MacBook Air 15,3" M2/8GB/256/MacOS Srebrny (MQKR3ZEA)
PrzeglądDowiedz się więcejSpecyfikacja techniczna ...

6 359,00 zł

Apple MacBook Pro 16"/M1 Pro/16GB/1TB/MacOS (MK1F3ZEA)
Turbowyczynowiec.Oto najpotężniejszy MacBook Pro w...

12 749,00 zł

Dell Inspiron 3520 15,6"/i5/8GB/512GB/Win11 (INSPIRON35209997)
Dell Inspiron 3520 15,6"/i5/8GB/512GB/Win11 (INSPI...

2 499,00 zł

Asus Rog Strix G16 G614JZ-N3012W 16"/i7/16GB/512GB/Win11...
Asus Rog Strix G16 16"/i7/16GB/512GB/Win11 (G614JZ...

11 299,00 zł

ASUS ROG Strix G16 G614JI-N4146W 16"/i9/16GB/1TB/Win11...
Asus ROG Strix G16 G614JIASUS ROG Strix G16 G614JI...

11 699,00 zł

makbet makbet balet makbet opera makbet śląsk opera śląska monika myśliwiec
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NAJNOWSZE

NOWE
Kibicom się podobało. To był dobry mecz Aluronu i Rudzińca w Pucharze Polski. ZDJĘCIA
NOWE
Horoskop dzienny na sobotę 17 lutego 2024. Jaka będzie sobota?
NOWE
Rewelacyjna studniówka maturzystów z IV Liceum Ogólnokształcącego w Rudzie Śląskiej
NOWE
Odważne zdjęcia Wiktorii Gąsiewskiej! Aktorka pozowała w Berlinie
NOWE

TYLKO U NAS
Prokuratura w Chorzowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Zlecenia dawano swoim?

NOWE
Mysłowice na archiwalnych zdjęciach z różnych lat. Tak wyglądały kiedyś! Zobaczcie

NOWE
Tyle zapłacisz za pobyt w sanatorium w 2024 roku. Sprawdź aktualną tabelę opłat!
NOWE
Lista uzdrowisk. Sprawdź, gdzie trafisz z problemami z sercem, a gdzie na ortopedię
NOWE
Masz kota? Te memy rozbawią do łez wszystkich właścicieli. Zobaczcie!
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https://dziennikzachodni.pl/kibice-cm-soleus-klub-sportowy-rudziniec-i-aluronu-warty-zawiercie-zobaczyli-swietny-mecz-w-pucharze-polski/ar/c2-18312359
https://dziennikzachodni.pl/horoskop-dzienny-na-sobote-17-lutego-2024-jaka-bedzie-sobota-odpoczniesz-a-moze-cala-przepracujesz-sprawdz-co-mowi-wrozka-estera/ar/c6-18316753
https://dziennikzachodni.pl/rewelacyjna-studniowka-maturzystow-z-iv-liceum-ogolnoksztalcacego-w-rudzie-slaskiej-bawili-sie-w-palacowych-wnetrzach/ar/c1-18318371
https://dziennikzachodni.pl/wiktoria-gasiewska-na-odwaznych-zdjeciach-aktorka-pozowala-w-berlinie-zobaczcie-najgoretsze-zdjecia-artystki/ar/c6-18101379
https://dziennikzachodni.pl/prokuratura-w-chorzowskiej-spoldzielni-mieszkaniowej-zlecenia-dawano-swoim-prezesem-marek-kopel-radny-sejmiku/ar/c1-18316535
https://dziennikzachodni.pl/myslowice-na-archiwalnych-zdjeciach-z-roznych-lat-widac-na-nich-min-dawny-dworzec-kolejowy-czy-miedzynarodowe-zawody-zuzlowe/ar/c1-18259255
https://dziennikzachodni.pl/oplaty-za-sanatorium-nfz-2024-tyle-zaplacisz-za-pobyt-w-pokoju-jednoosobowym-dwuosobowym-i-wieloosobowym-sprawdz/ar/c14-18304835
https://dziennikzachodni.pl/lista-uzdrowisk-2024-sprawdz-gdzie-trafisz-z-problemami-z-sercem-a-gdzie-skieruja-cie-z-problemami-ortopedycznymi-i/ar/c14-18313057
https://dziennikzachodni.pl/swiatowy-dzien-kota-2024-najsmieszniejsze-memy-o-kotach-jak-nie-kochac-tych-czworonogow/ar/c8-18303007


POPULARNE

Prezent na walentynki dla niego. Zobacz, czym zaskoczyć w tym dniu partnera
Prezenty na walentynki dla niej, czyli czego pragną kobiety

REKLAMA

WYBRANE DLA CIEBIE

Jarosław Zyskowski przed półfinałami PP koszykarzy: - Każdy może wejść w buty lidera

Fręch z awansem do turnieju WTA 1000 w Dubaju. Zwycięstwo na koniec kwalifikacji

Dzień Nauki Polskiej w Zabytkowej Kopalni Ignacy w Rybniku. Będzie ciekawie

Zobacz polskich skoczków, którzy poskromili japońską Okurayamę. GALERIA

Trzy minuty, dwa gole Buksy! Kapitalny mecz Polaka w Turcji

Hiszpańskie media: Mbappe podpisał kontrakt z Realem Madryt

REKLAMA
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https://dziennikzachodni.pl/prezent-na-walentynki-dla-niego-zobacz-czym-zaskoczyc-w-tym-dniu-partnera/ar/c6-18304971
https://dziennikzachodni.pl/prezenty-na-walentynki-dla-niej-czyli-czego-pragna-kobiety-14-lutego/ar/c6-18304749
https://dziennikzachodni.pl/jaroslaw-zyskowski-przed-polfinalami-pucharu-polski-koszykarzy-kazdy-moze-wejsc-w-buty-lidera/ar/c2-18318993
https://dziennikzachodni.pl/tenis-magdalena-frech-znalazla-sie-w-glownej-drabince-turniejowej-w-dubaju-dolaczenie-do-igi-swiatek-i-magdy-linette/ar/c2-18318955
https://dziennikzachodni.pl/dzien-nauki-polskiej-w-zabytkowej-kopalni-ignacy-w-rybniku-warsztaty-chemiczne-i-doswiadczenia-dla-calych-rodzin-zapowiada-sie/ar/c13-18318949
https://dziennikzachodni.pl/skoki-narciarskie-polscy-skoczkowie-najlepsi-na-okurayamie-mistrzostwo-olimpijskie-i-triumfy-w-pucharze-swiata-w-sapporo-zobacz/ar/c2-18318927
https://dziennikzachodni.pl/adam-buksa-strzelil-dwa-gole-w-trzy-minuty-kapitalny-mecz-polaka-w-turcji/ar/c2-18318881
https://dziennikzachodni.pl/mbappe-podpisal-kontrakt-z-realem-madryt-informuje-dziennikarz-hiszpanskiej-marki/ar/c2-18318853
https://dziennikzachodni.pl/snowboard-czas-na-zime-2023-2024-jak-dobrac-deske-snowboardowa/ar/c7p1-21116981


NOWE
Snowboard – jaki wybrać?
Nie możesz doczekać się zimowego szaleństwa na stokach? Warto pomyśleć co zrobić, by zapewnić bezpieczeństwo sobie i swojej rodzinie. Podstawą udanego,
zimowego...

17 lutego 2024, 15:50

ferie sporty zimowe obniżka okazje

Zobacz piękne emocje, towarzyszące uczestnikom na starcie akcji Ona i On
Z okazji walentynek zorganizowaliśmy akcję pełną miłości, w której zakochani z naszego regionu mogą wygrać nawet 50 000 złotych. Start plebiscytu Ona i On...

16 lutego 2024, 21:07

ona i on para roku najsympatyczniejsze pary

Śląsk(i) w sercu i (na) języku. O Śląsku na scenie i nie tylko
Z Robertem Talarczykiem, dyrektorem Teatru Śląskiego im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach, rozmawiamy o śląskości na scenie i w pokoleniu Z, godce...

16 lutego 2024, 10:21

robert talarczyk język śląski gwara śląska godka śląska

W Dąbrowie Górniczej zatańczyli przeciwko przemocy
Za nami 12. edycja międzynarodowej akcji One Billion Rising/Nazywam Się Miliard, ogólnoświatowej kampanii społecznej przeciw przemocy stosowanej wobec kobiet
i...

16 lutego 2024, 7:00

ch pogoria dąbrowa one billion rising dąbrowa górnicza

Spódnica dżinsowa midi pasuje do praktycznie każdej kobiecej sylwetki
Spódnica dżinsowa to ubranie, które kiedyś było modne. W PRL-u każda ze stylowych i znających się na modzie pań nosiła ją na co dzień. Zobacz najciekawsze...

15 lutego 2024, 15:22

jeansy dżins spódnica jeans dżinsy

Ponad 50 tys. zł. zebrano dla Hospicjum Cordis podczas spektaklu Igraszki z Diabłem
Ponad 50 ty. złotych zebrano dla Hospicjum Cordis podczas przedstawienia "Igraszki z Diabłem". Spektakl odbył się w Sosnowcu oraz Mysłowicach.

14 lutego 2024, 20:40

Igraszki z Diabłem 50 tys dla Hospicjum Cordis Hospicjum Cordis

# 
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